中国科学院 2020年第四季度

政府网站抽查工作情况报告

为贯彻《国务院办公厅秘书局关于做好政府网站季度抽

查工作的通知》（国办秘函〔2016〕48 号）要求，中国科学

院高度重视，参照《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站

与政务新媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通知》

《2020 年政府网站和政务新媒体检查情况通报》严格落实，

完成 2020 年第四季度中国科学院政府网站抽查工作。相关

情况报告如下：

一、抽查总体情况

中国科学院此次基于 2020 年 12 月 15 日至 28 日采样时

间，共抽查 10 家网站，分别是为中国科学院办公厅、中国

科学院重大科技基础设施、香山科学会议、中国科学院兰州

分院、中国科学院前沿科学与教育局、中国科学院条件保障

与财务局、中国科学院成都分院、中国科学院学部与院士、

中国科学院新疆分院、中国科学院沈阳分院，抽查比例为 31.3%

（备查运行网站总数为 32 家）。对照《政府网站与政务新媒

体检查指标》中的相关标准，各站点均无单项否决情况。

二、发现的主要情况和问题

此次进行抽查的 10 家网站不存在严重问题和站点无法

访问情况，无单项否决情况；均根据自身特点和工作情况，

积极更新栏目内容信息。

10 家网站均已开设互动回应类栏目，但个别网站存在互

动回应类栏目较长时间未更新情况。经了解客观实际情况，

一些网站确实长时间未收到相关有效互动留言。

此次抽查结果已在中国科学院网站相关栏目公开，网址

为 http://www.cas.cn/xxgkml/zgkxyyb/kxpj/wzjs/。

三、加强网站监管和建设的做法

针对《2020 年政府网站和政务新媒体检查情况通报》，

中国科学院主要领导第一时间作出批示，要求继续做好相关

工作。中国科学院科学传播局认真学习通报相关内容，结合

实际情况，部署开展本单位政府网站“健康体检”工作，对

照相关指导文件，对本单位政府网站目前存在的问题进行分

类梳理并逐项提出整改措施，不断推进网站建设水平提高。

近期，中国科学院进一步建设完善网站群平台基础环境

和系统应用，完成异地应急恢复环境建设，增加部署日志审

计等安全防护设备，加强应用安全管控，对登录用户全面实

行双因子身份认证；应用功能持续升级优化，院主站全面支

持 https 访问，全文检索、视频播放等功能完善优化兼容性，

稳妥有序推进平台安全防护和保障工作。

本季度，中国科学院组织开展全院网络宣传相关培训，

学习贯彻网站建设相关要求，不断提高各网站工作人员的责

任意识和工作水平，引导全院网站建设和网络宣传工作良性

发展。

日常工作中，中国科学院科学传播局、办公厅等相关部

门充分联合院内外各种有效力量，在平台管理和运行保障、

内容发布和监测等方面采取全方位措施，强化信息内容审核

把关和技术安全性，发现问题及时处理，确保各网站安全平

稳运行。

四、其他情况

2020 年第四季度，中国科学院按要求在网站首页重要栏

目及时转发国家领导人重要活动和国家重要政策文件信息

约 190 篇。